« Ἀπεκρίθη Νικόδημος, καὶ εἶπεν αὐτῷ· Πῶς
 δύναται ταῦτα γενέσθαι; Ἀπεκρίθη Ἰησοῦς, καὶ
 εἶπεν αὐτῷ· Σὺ εἶ ὁ διδάσκαλος τοῦ Ἰσραὴλ, καὶ
 ταῦτα οὐ γινώσκεις; Ἀμὴν, ἀμὴν λέγω σοι, ὅτι ὁ
 ἔδαμεν, λαλοῦμεν, καὶ ὁ ἐώρακαμεν, μαρτυροῦμεν,
 καὶ τὴν μαρτυρίαν ἡμῶν οὐ λαμβάνετε. Εἰ τὰ ἐπι-

transformari? Igitur sicut in corporali semine to-
 tum est gratiæ divinæ, ita et in baptisate aqua
 subdita est, et Spiritus omnia operatur, et invocatio
 per preces, imo Dei præsentia. Symbola enim se-
 pulturæ et resurrectionis in aqua illa perficiuntur.
 Tres mersiones triduanæ sepulturæ symbola sunt:
 deinde emergit homo, sicut Dominus, fulgidior et
 clarior, incorruptionis ferens indumenta, qui in
 aqua corruptionem summersit.

VERS. 6-8. « Quod natum est in carne, caro est :
 et quod natum est ex Spiritu, spiritus est. Ne admi-
 reris quod dixi, Oportet vos nasci e supernis. Spiritus
 ubi vult spirat, et vocem ejus audis, sed nescis unde
 veniat, et quo vadat. Sic est omnis qui natus est
 ex Spiritu. » Abducens Dominus Nicodemum a carnali
 nativitate, dicit : « Quod natum est ex carne, caro
 est; et quod natum est ex Spiritu, spiritus est. » Hoc
 est, spiritualis est homo, qui natus est per baptismum.
 Per spiritum enim, spirituale intelligere debes. Neque enim
 Spiritus divinus fit baptizatus, sed cum adoptionem aliorum
 in Spiritu, et gratiam et honorem susceperit, spiri-
 tualis esse meretur. Videns autem Nicodemum adhuc
 perturbari, dicit : « Ne mireris. » Deinde sensibili
 exemplo docere eum tentat : « Spiritus enim, inquit,
 ubi vult, spirat. » A vento, inquit, disce majora.
 Ventus enim, quem hoc loco spiritum vocat, ubi vult,
 spirat : et sonum ejus audis, et ignoras tamen unde
 feratur ; nequit enim comprehendere vel prohiberi ;
 naturali enim potestate fertur in aliquem. 541 locum incertum. Cæterum ubi vult
 spirat, inquit, non quod ventus voluntatem habeat,
 sed, ut dixi, a natura indita illi potestas quæ prohi-
 beri nequit, ostenditur. Si igitur ventum, qui spiritus
 est sensibus subjectus, ignoras, quomodo et quo spiret,
 quomodo regenerationem a divino Spiritu curiosius
 inquiris? Si hic spiritus comprehendere nequit, multo
 minus sancti Spiritus gratia naturæ subdetur. Con-
 fundatur Macedonius, Spiritus oppugnator, et qui
 antecessit illum Eunomius. Ille enim servum facit
 Spiritum, quamvis audierit hoc loco quod ventus
 quo vult spirat, multo igitur magis Spiritus sanctus
 libertiorem habet motionem, et quo vult, et sicut
 vult, operabitur. Eunomius vero in illo ipso peccans,
 et creaturam dixit Spiritum, et in tantam pervenit
 perveraciam, quasi cognosceret Deum sicut ipse
 seipsum. Audiat igitur quod neque venti impetum
 neque finem sciat. Quomodo igitur Dei substantiam
 cognosceret impostor? Quomodo possunt hæc fieri?
 Respondit Jesus, et dixit ei : Quomodo possunt hæc
 fieri? Respondit Jesus, et dixit : Tu es ille magister
 Israelis, et hæc ignoras? Amen, amen dico tibi,
 quod scimus, loquimur : et quod vidimus, testamur :
 et testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixi
 vobis, et non creditis :

VERS. 9-12. Respondit Nicodemus, et dixit ei :
 Quomodo possunt hæc fieri? Respondit Jesus, et
 dixit : Tu es ille magister Israelis, et hæc ignoras?
 Amen, amen dico tibi, quod scimus, loquimur : et
 quod vidimus, testamur : et testimonium nostrum
 non accipitis. Si terrena dixi vobis, et non creditis :

VERB. 3. Respondit Jesus, et dixit ei : Amen, amen dico tibi, nisi quis natus fuerit superne, non potest videre regnum Dei. » Videntur verba quæ a Salvatore dicta, nihil alludere ad ea, quæ a Nicodemus dicta : at si quis recte attenderit, valde congruere inveniet. Quandoquidem Nicodemus humilem de Christo habebat opinionem, nempe quod magister esset, ac Deus esset cum illo, dicit ei Dominus : Merito ita de me sentis ; nondum enim natus es superne, hoc est, a Deo spirituali natiuitate, sed carnalis es : et cognitio quam de me habes, non est spiritualis, sed animalis, et humana. Ego autem dico tibi, quod nisi tu, et quisquis alius fuerit, superne et ex Deo nati fueritis. et piam et dignam de me opinionem habueritis, extra regnum cælorum estis. Natiuitas enim per baptismum, illuminationem præbens animæ, regnum Dei, hoc est, unigenitum illius Filium, videre, hoc est, intelligere dat. Nam sicut Dei sapientia Filius est, ita et regnum quoque Dei dicitur. Hoc sane regnum nemo videt, hoc est, intelligit, o Nicodeme, nisi natus fuerit a Deo : atque ita etiam tu, quoniam nondum natus es spiritualiter, propterea non vides me regnum Dei, sicut oportet, sed humilem opinionem de me habes.

VERB. 4, 5. « Dicit ad eum Nicodemus : Quomodo potest homo nasci, cum sit senex? Num potest in ventrem matris suæ iterum introire, ac renasci? Respondit Jesus : Amen, amen dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu, non potest intrare in regnum Dei. » Audiens Nicodemus doctrinam plus quam humanam, stupescit, et passus humanum quoddam interrogat, Quomodo potest? Id quod incredulitatis est signum. Ubi enim fides non est, 540 illic queritur, Quomodo hoc? et, Quare hoc? Propterea ridicula Nicodemi verba apparent. Neque enim intellexit spiritualem natiuitatem, sed mentionem corporalis ventris facit. Postquam enim audivit, « Nisi quia Æνωθεν, » e supernis, fuerit natus, existimatur Æνωθεν ab initio, et denuo, atque tale quippiam dici : Nisi quis ab initio et denuo nascatur : et propterea dicit : Quomodo potest is qui senex est, denuo intrare in uterum matris suæ? Nam duo illum faciebant perplexum, natiuitas scilicet spiritualis, et regnum. Neque enim nomen regni cælorum auditum erat aliquando apud Iudæos. Nunc igitur de natiuitate dubitat, propterea et Christus ei manifestus spiritualis natiuitatis modum revelat : « Nisi quis nascatur, dicens, ex aqua et Spiritu. » Homo cum ex duobus constet, ex corpore et anima, habet natiuitatis quoque duplicem modum. Aqua enim si visibiliter accipiatur, ad corporis pertinet purificationem ; Spiritus vero invisibiliter concurrens, ad invisibilis animæ regenerationem pertinet. Quod si rogas, quomodo aqua potest generare? interrogabo et ego, quomodo semen et ipsam aquosum existens, potest in hominem